ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 августа 2025 года г. Узловая Тульская область

Узловский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Кузьминова А.Э., 

при секретаре Кирьяновой Н.В.,

с участием:

государственных обвинителей Давыденко Л.Н., Шевченко А.А.,

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, 

защитника адвоката Асатурян В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, состоящего на воинском учете, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. Кондрово, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего электромонтажником в ООО «Липецкэлектромонтажсервис», несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Статьей 1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (в редакции от 28.05.2022) (далее – Федеральный закон от 17.07.1999 № 178-ФЗ), статьей 1 Закона Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО «О государственной социальной помощи» (в редакции от 18.12.2020) (далее – Закон от 28.12.2004 № 495-ЗТО) установлено, что социальный контракт – это соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин – реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации; программа социальной адаптации – это разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий.

В соответствии со ст. 1, ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, ст. 2 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО получателем государственной социальной помощи могут быть, в том числе малоимущие одиноко проживающие граждане, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

Согласно ст. 1, ч. 1 ст. 8, ч. 1 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, ст. 4-1-1 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО, государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается вышеуказанным гражданам в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации и назначается решением органа социальной защиты населения по месту жительства либо месту пребывания малоимущего одиноко проживающего гражданина.

В соответствии с абз. 5 ст. 4 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО порядок выплаты государственной социальной помощи устанавливается Правительством Тульской области.

В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 8.1 Федерального закона от 17.07.1999 № 178-ФЗ, п. 3 ч. 3 ст. 4-1-1 Закона от 28.12.2004 № 495-ЗТО, п. 3, подп. 2 п. 9, п. 10 Условий назначения, порядка и условий выплаты, размера государственной социальной помощи на основании социального контракта, порядка перечисления денежных средств гражданину при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в Тульской области, утвержденных постановлением Правительства Тульской области от 15.05.2014 № 235 «О мерах по реализации отдельных положений Закона Тульской области «О государственной социальной помощи в Тульской области» (в редакции от 16.05.2022) (далее – Условия), к социальному контракту прилагается программа социальной адаптации, которой предусматриваются обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия, к которым, в частности, относится осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности; государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается в виде выплаты социального пособия.

Подпунктом 2 пункта 18, подпунктом 2 пункта 19 Условий установлены размер и сроки выплаты социального пособия, исходя из содержания программы социальной адаптации.

08.11.2022 ФИО1, находясь в помещении отдела социальной защиты населения по Узловскому району Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения по Тульской области», расположенном по адресу: 

<

...> (далее по тексту – ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО»), в ходе общения с ведущим инспектором сектора социальной защиты поддержки населения ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» ФИО7 узнал о том, что он, как малоимущий одиноко проживающий гражданин, имеет право на государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350000 рублей на основании социального контракта.

При этом ведущий инспектор сектора социальной защиты поддержки населения ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» ФИО7 разъяснила ФИО1 вышеуказанные порядок и условия получения такого социального пособия, установленного вышеописанными положениями федерального и регионального законодательства.

В связи с этим 08.11.2022 у ФИО1, находящегося в помещении ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО», расположенного по адресу: 

<

...>, осведомленного о вышеуказанных порядке и условиях получения данного вида единовременного социального пособия, возник корыстный преступный умысел, направленный на совершение мошенничества при получении выплат, то есть на хищение чужого имущества, а именно, денежных средств в сумме 350000 рублей, в крупном размере, при получении единовременного социального пособия, установленного вышеназванными законами и нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений о его намерении израсходовать их в соответствии с условиями социального контракта и прилагаемой к нему программе социальной адаптации, предусматривающей обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат – об отсутствии у него намерений использовать данные денежные средства в соответствии с вышеназванными порядком и условиями, и их использовании в нарушение этих условий.

08.11.2022 ФИО1 с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, находясь в помещении ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» по указанному адресу, осознавая общественную опасность и фактический характер своих действий, действуя умышленно, через личный кабинет портала «Госуслуги» направил на адрес Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» от своего имени заявление о намерении получить государственную социальную помощь со стороны государства в виде единовременного социального пособия в размере 350000 рублей на основании социального контракта.

10.11.2022 ФИО1, продолжая осуществлять указанный преступный умысел, лично, наряду с прочими документами, представил не осведомленной о его преступных намерениях ведущему инспектору сектора социальной защиты поддержки населения ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» ФИО7 документы, подтверждающие его статус малоимущего одиноко проживающего гражданина, бизнес-план ведения предпринимательской деятельности (далее – бизнес-план) по производству сварочных работ и художественной ковке, смету затрат, в которых указал заведомо ложные и недостоверные сведения о намерении на единовременное социальное пособие в размере 350000 рублей приобрести необходимое оборудование: аргоновый регулятор; сварочный аппарат; баллон аргоновый; молоток сварщика; дрель-шуруповерт; электродержатель; зубило; шлифовальную щетку; баллон под сварочную смесь; электроды; набор магнитных угольников; присадочные прутки; газосварочную горелку; стабилизатор напряжения; набор шарошек; УШМ (125 мм, 230 мм); диски для УШМ, для использования в указанной им предпринимательской деятельности. Кроме того, прошел собеседование, на котором сообщил аналогичные заведомо ложные сведения, несмотря на то, что он заведомо не намеревался использовать единовременное социальное пособие в вышеуказанных целях.

После этого, в период с 10.11.2022 по 18.11.2022 ФИО7, не осведомленная о преступном умысле ФИО1, введенная в заблуждение относительно истинных намерений последнего, находясь в помещении ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» по указанному адресу, подготовила соответствующие проекты социального контракта на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности и программы социальной адаптации, предусматривающей мероприятия по осуществлению предпринимательской деятельностью, в том числе регистрацию ФИО1 в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, выплаты ФИО1 социального пособия в размере 350000 рублей для приобретения вышеуказанного оборудования, необходимого для осуществления им предпринимательской деятельности по производству сварочных работ и художественной ковке, предоставление им отчетных сведений о расходовании средств социального пособия.

На основании представленных документов 18.11.2022 между Государственным учреждением Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенного по адресу: 

<

...> «б», в лице заместителя директора ФИО8, именуемым в дальнейшем «Учреждение», и ФИО1, именуемым в дальнейшем «Получатель», заключен социальный контракт № 2/21/898 (далее – социальный контракт) на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности сроком действия до 17.11.2023. Предметом данного социального контракта является сотрудничество между «Учреждением» и «Получателем» по реализации программы социальной адаптации, являющейся неотъемлемой частью настоящего контракта, в соответствии с Законом Тульской области от 28.12.2004 № 495-ЗТО в целях максимальной социальной адаптации «Получателя» и выхода из трудной жизненной ситуации.

В соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.2.1 социального контракта ФИО1, как получатель единовременного социального пособия в размере 350000 рублей, обязан выполнять программу социальной адаптации своевременно и в полном объеме, предпринимать активные действия по выходу из трудной жизненной ситуации; осуществлять расходование (использование) средств государственной социальной помощи в соответствии с мероприятиями программы социальной адаптации (бизнес-плана ведения индивидуальной предпринимательской деятельности), встать на учет в налоговом органе субъекта Российской Федерации в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход, ежемесячно, в период действия Контракта, не позднее 3 числа месяца, следующего за месяцем реализации плана мероприятий, предусмотренных программой социальной адаптации, представлять в Учреждение документы, подтверждающие факт выполнения мероприятий программы социальной адаптации; возвратить денежные средства, полученные в качестве социального пособия, в полном объеме и в срок не позднее 30 календарных дней со дня прекращения индивидуальной предпринимательской деятельности (в случае ее прекращения в период действия Контракта по собственной инициативе, а также в случае выявления Учреждением факта нецелевого использования гражданином денежных средств, выплаченных в соответствии с условиями социального контракта).

На основании п. 6.1 социального контракта ФИО1 несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за представление недостоверных или неполных сведений, указанных в заявлении о назначении единовременного социального пособия, а также за целевое расходование средств государственной социальной помощи.

В соответствии с прилагаемой к данному социальному контракту программой социальной адаптации, подписанной ФИО1 и заместителем директора ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» ФИО8 (далее – программа социальной адаптации) ФИО1 должен был, в том числе, зарегистрироваться в налоговом органе в качестве налогоплательщика на профессиональный доход, получить выплату социального пособия в размере 350000 рублей, на которое приобрести оборудование, необходимое для осуществления им предпринимательской деятельности по производству сварочных работ и художественной ковке, предоставлять отчетные сведения о расходовании средств социального пособия.

Далее, ФИО1 с целью придания законности своей противоправной деятельности и создания видимости о его намерениях осуществлять предпринимательскую деятельность в соответствии с условиями социального контракта, бизнес-плана ведения индивидуальной предпринимательской деятельности и программы социальной адаптации в период времени с 18.11.2022 по 22.11.2022 зарегистрировался в налоговом органе в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход, с присвоением ему регистрационного номера № 22875612.

После заключения социального контракта ФИО1 в период с 18.11.2022 по 01.12.2022 с целью осуществления своего преступного умысла, действуя умышленно, не сообщил сотрудникам ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» об отсутствии у него намерений израсходовать единовременное социальное пособие в сумме 350000 рублей в соответствии с условиями вышеуказанных социального контракта, бизнес-плана и прилагаемой к нему программы социальной адаптации, то есть на осуществление предпринимательской деятельности по производству сварочных работ и художественной ковке.

01.12.2022 во исполнение условий социального контракта на основании платежного поручения от 01.12.2022 № 68720 на расчетный счет ФИО1 №, открытый в филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК», расположенном по адресу: 

<

...>, с лицевого счета Министерства финансов Тульской области (ГУ ТО УСЗН Тульской области) №, открытого в отделении Тула Банка России//УФК по Тульской области г. Тула, расположенного по адресу: 

<

...>, перечислена социальная выплата – единовременное социальное пособие в размере 350000 рублей, которыми ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств, распорядился по своему усмотрению на цели, не предусмотренные социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации.

Далее, ФИО1 с целью создания видимости выполнения условий социального контракта, бизнес-плана и программы социальной адаптации, в том числе предусмотренных п. 3.2 социального контракта, и сокрытия от сотрудников ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» факта расходования единовременного социального пособия на цели, не предусмотренные социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации, в период с 01.12.2022 по 17.11.2023 ежемесячно представлял в ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО», расположенное по указанному адресу, документы, содержащие заведомо для него ложные и недостоверные сведения об осуществлении им предпринимательской деятельности в соответствии с социальным контрактом, бизнес-планом и программой социальной адаптации.

В результате вышеописанных преступных действий ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем предоставления в ОСЗН по Узловскому району ГУ ТО «УСЗН ТО» заведомо ложных и недостоверных сведений и умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, безвозмездно, противоправно изъял и обратил в свою пользу полученные в качестве социальной выплаты – единовременного социального пособия, бюджетные денежные средства на общую сумму 350000 рублей, причинив тем самым материальный ущерб ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» в указанном размере, являющимся крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции Российской Федерации, поддержав показания, данные в ходе предварительного расследования.

Согласно показаниям ФИО1, данным в ходе предварительного следствия, в 2022 году он совершил мошенничество при получении выплат, а именно, подал в отдел социальной защиты населения по Узловскому району по адресу: 

<

...>, документы о том, что собирается осуществлять предпринимательскую деятельность, а именно, трудовую деятельность в виде «производства сварочных работ, художественной ковки», чтобы в дальнейшем заключить социальный контракт, на основании которого ему должны были выплатить пособие в размере 350000 рублей на цели, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности. В действительности он не собирался тратить деньги на те цели, которые указывал в своем бизнес-плане, а хотел, чтобы ему выдали выплату в размере 350000 рублей, которые хотел потратить на личные нужды, то есть похитить. 18.11.2022 он заключил социальный контракт № 2/21/898 с ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», на основании которого ему 01.12.2022 выплатили пособие в размере 350000 рублей, которые должен был потратить на цели, указанные в ранее предоставленном им бизнес-плане, но он эти денежные средства потратил на свои личные нужды, похитив их таким образом. Чтобы скрыть факт хищения денежных средств в размере 350000 рублей, выданных ему на определенную цель, он предоставил в отдел социальной защиты населения по Узловскому района фиктивные чеки о приобретении газосварочного оборудования, указанного в бизнес-плане, но на самом деле ничего не приобретал. Понимает, что похитил денежные средства в размере 350000 рублей, выданные ему в качестве пособия на определенные цели, раскаивается в содеянном (т. 1 л.д. 148-154, 216-218).

Виновность ФИО1 в совершенном им преступлении, предусмотренном ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, подтверждается вышеуказанными показаниями подсудимого, а также совокупностью следующих доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, согласно которым ФИО1 обратился в ГУ ТО «УСЗН ТО» с заявлением через личный кабинет портала «Госуслуги» в целях получения социальной помощи в рамках социального контракта на осуществление предпринимательской деятельности 08.11.2022. На основании представленных сведений ОСЗН по Узловскому району 10.11.2022 принято положительное решение об оказании социальной помощи ФИО1 на основании социального контракта. Также ФИО1 к своему заявлению предоставлен бизнес-план, в котором он указал, что собирается осуществлять предпринимательскую деятельность в качестве самозанятого с видом деятельности «производство сварочных работ, художественная ковка». В этом бизнес-плане в разделе «Финансовый план» ФИО1 указал, что на полученные денежные средства планирует приобрести следующее оборудование, необходимое ему для осуществления предпринимательской деятельности: аргоновый регулятор, сварочный аппарат, баллон аргоновый, молоток сварщика, дрель-шуруповерт, электродержатель, зубило, шлифовальную щетку, баллон под сварочную смесь, электроды, набор магнитных угольников, присадочные прутки, газосварочную горелку, стабилизатор напряжения, набор шарошек, УШМ (125 мм, 230 мм), диски для УШМ. Всё указанное оборудование согласно данного бизнес-плана ФИО1 планировал приобрести на общую сумму 350000 рублей. 18.11.2022 между ГУ ТО «УСЗН ТО» в лице заместителя директора ФИО8 и ФИО1 заключен социальный контракт № 2/21/898 на осуществление мероприятий по организации предпринимательской деятельности сроком на один год, то есть до 17.11.2023. Сумма контракта составила 350000 рублей. В программе социальной адаптации к данному контракту указано, что приобрести указанное ФИО1 в своем бизнес-плане оборудование он должен в декабре 2022 года и январе 2023 года. 22.11.2022 ФИО1 зарегистрировался в УФНС России по Тульской области в качестве самозанятого. 01.12.2022 ФИО1 с лицевого счета Министерства финансов Тульской области (ГУ ТО «УСЗН ТО») № на основании платежного поручения № 68720 от 01.12.2022 перечислена социальная выплата - единовременное социальное пособие в размере 350000 рублей на его счет №, открытый в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» г. Бердск. Впоследствии ФИО1 в обоснование целевого расходования денежных средств, выделенных ему в рамках социального контракта, предоставил товарный чек № ПБК-41513 от 12.12.2022 и кассовый чек № 7 от 12.12.2022 о покупке товаров в ООО «Каравай» на сумму 105706 рублей, товарный чек № ПБК-41570 от 13.12.2022 и кассовый чек № 16 от 13.12.2022 о покупке товаров в ООО «Каравай» на сумму 55940 рублей, товарный чек № 0061513 от 04.12.2022 и кассовый чек № 00035 от 04.12.2022 о покупке товаров в ООО «Интерсварка» на сумму 188790 рублей. Проверить подлинность представленных документов о расходовании денежных средств орган социальной защиты населения не имеет возможности. После расходования выделенных денежных средств ФИО1 каждый месяц предоставлял в ОСЗН по Узловскому району справки о состоянии расчетов (доходов) по налогу на профессиональный доход в обоснование того, что он осуществляет предпринимательскую деятельность в качестве самозанятого. В дальнейшем ей стало известно о том, что представленные в ОСЗН по Узловскому району ФИО1 документы о приобретении товаров - вышеуказанные товарные и кассовые чеки, являются фиктивными. При таких условиях ФИО1 не выполнил условия заключенного с ним социального контракта и должен возвратить в ГУ ТО «УСЗН ТО» денежные средства в сумме 350000 рублей. До начала февраля 2024 года отдел социальной защиты населения по Узловскому району располагался по адресу: 

<

...>, но в начале февраля 2024 года отдел переехал в соседнее здание по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 99-104).

Показаниями свидетелей Свидетель №1 (ФИО2) А.В., Свидетель №2, Свидетель №3, которые в своей сути аналогичны показаниям представителя потерпевшего ФИО3 (т. 1 л.д. 114-116, 120-124, 134-136).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым в гараже № 4, находящимся по адресу: Тульская область, г. Новомосковск ПГСК 23, в период с 01.01.2022 по январь 2024 года, ФИО1 какую-либо предпринимательскую деятельность не осуществлял (т. 1 л.д. 130-132).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, которые в своей сути аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. 140-142).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.05.2025, согласно которому осмотрено помещение отделения социальной защиты населения по Узловскому району ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области», расположенное по адресу: 

<

...>; изъята папка-скоросшиватель с личным делом ФИО1 (т. 1 л.д. 15-20).

Протоколом осмотра от 05.06.2025, согласно которому осмотрен гараж № 4, расположенный по адресу: Тульская область, г. Новомосковск, ПГСК 23, установлено, что в данном гараже не осуществлялась предпринимательская деятельность в виде газосварочных работ и художественной ковки металла (т. 1 л.д. 35-40).

Протоколом осмотра предметов от 18.06.2025, согласно которому осмотрена папка-скоросшиватель с личным делом ФИО1 по социальному контракту; в папке-скоросшивателе с личным делом ФИО1 содержится следующая документация: копия реквизитов банковского счета № 40817810350161144606, открытого в филиале «Центральный» ПАО «СОВКОМБАНК» по адресу: 

<

...>, на имя ФИО1; заявка ФИО1 от 08.11.2022 в личном кабинете портала «Госуслуги» об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта в ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области»; решение органа социальной защиты населения по Узловскому району о предоставлении государственной услуги «Оказание государственной социальной помощи» от 10.11.2022 в отношении ФИО1; бизнес-план, подписанный 10.11.2022 ФИО1, согласно которому последний планирует осуществлять предпринимательскую деятельность – «производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования», вид деятельности: «Производство сварочных работ, художественная ковка», адрес осуществления предпринимательской деятельности: Тульская область, г. Новомосковск, ПГСК 23, гараж 4, в разделе «Финансовый план» указано наименование расходов и их стоимость по приобретению на общую сумму 350000 рублей в виде следующего оборудования: аргоновый регулятор, сварочный аппарат, баллон аргоновый, молоток сварщика, дрель-шуруповерт, электродержатель, зубило, шлифовальная щетка, баллон под сварочную смесь, электроды, набор магнитных угольников, присадочные прутки, газосварочная горелка, стабилизатор напряжения, набор шарошек, УШМ (125 мм, 230 мм), диски для УШМ; программа социальной адаптации от 18.11.2022 со сроком действия по 17.11.2023; социальный контракт № 2/21/898 на осуществление мероприятий по организации индивидуальной предпринимательской деятельности от 18.11.2022, заключенный между ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» в лице заместителя директора ФИО8 и ФИО1, согласно которому ФИО1 оказывается государственная социальная помощь на основании в размере 350000 рублей путем перевода денежных средств на его банковский счет №; справка от 22.11.2022 о постановке ФИО1 на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход; копия товарного чека № 0061513 от 04.12.22 о приобретении в ООО «Интерсварка» товара: регулятор аргоновый/углекислотный 1 шт. по цене 9480 руб., сварочный аппарат инверторного типа 1 шт. по цене 69990 руб., баллон аргоновый 1 шт. по цене 18800 руб., молоток сварщика 1 шт. по цене 3582 руб., винтовой электрододержатель 1 шт. по цене 7134 руб., баллон для сварочной смеси 40 л 1 шт. по цене 18800 руб., электроды 1 шт. по цене 39999 руб., набор магнитных угольников для сварки 1 шт. по цене 5300 руб., пруток алюминиевый 1 шт. по цене 6255 руб., газосварочная горелка инжекторная 1 шт. по цене 9450 руб., всего на общую сумму 188790 руб.; копия кассового чека № 00035 от 04.12.2022 ООО «Интерсварка» об оплате вышеперечисленного товара на сумму 188790 рублей; копия товарного чека № ПБК-41570 от 13.12.22 о приобретении в ООО «Каравай» товара: стабилизатор напряжения однофазный 1 шт. по цене 55940 руб., копия кассового чека № 16 от 13.12.2022 об оплате вышеуказанного товара на сумму 55940 руб.; копия товарного чека № ПБК-41513 от 12.12.22 о приобретении в ООО «Каравай» товара: аккумуляторная дрель - шуруповерт 1 шт. по цене 21460 руб., зубило плоское с защитной рукоятью 1 шт. по цене 3179 руб., шлифовальная щетка 1 шт. по цене 9145 руб., набор шарошек 1 шт. по цене 7040 руб., УШМ 125 мм 1 шт. по цене 21250 руб., УШМ 230 мм 1 шт. по цене 32932 руб., диск для УШМ 25 шт. на сумму 4525 руб., диск отрезной 25 шт. на сумму 6175 руб., а всего товара на общую сумму 105706 руб.; кассовый чек № 7 от 12.12.2022 об оплате вышеуказанного товара на сумму 105706 рублей (т. 1 л.д. 158-204).

Вещественным доказательством: папка-скоросшиватель с личным делом ФИО1 по социальному контракту с документами (т. 1 л.д. 205).

Платежным поручением от 01.12.2022 № 68720, согласно которому ГУ ТО «УСЗН Тульской области» с расчетного счета №, открытого в отделении Тула Банка России// УФК по г. Тула перечислило ФИО1 денежные средства в размере 350000 рублей на его банковский счет № (т. 1 л.д. 27, 28).

Рапортом следователя от 20.06.2025, согласно которому Тула Банк России//УФК по Тульской области г. Тула расположен по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 88-89).

Сведениями, предоставленными 26.05.2025 ООО «Интерсварка», согласно которым представленные в качестве отчета о расходовании бюджетных денежных средств копии кассового и товарного чека о покупке товара в магазине ООО «Интерсварка» по адресу: 

<

...> 04.12.2022 в 17:14 на сумму 188790 рублей не являются подлинными чеками, данная покупка не производилась (т. 1 л.д. 32).

Сведениями, предоставленными 26.05.2025 ООО «Каравай», согласно которым кассовый чек и товарный чек о покупке товара в ООО «Каравай» от 12.12.2022 в 10:08 на сумму 105706 рублей и 13.12.2022 в 11:52 на сумму 55940 рублей не выдавались (т. 1 л.д. 30).

Выпиской по счету №, согласно которой 01.12.2022 на указанный банковский счет поступили денежные средства в размере 350000 рублей на основании социального контракта (т. 1 л.д. 156-157).

Суд, оценив вышеперечисленные доказательства, приходит к выводу, что они относимы, допустимы, достоверны, получены в установленном уголовно-процессуальным законодательством порядке, согласуются между собой, не противоречат друг другу, достаточны для разрешения вопроса о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, причин не доверять этим доказательствам не имеется.

Умысел ФИО1 на совершение мошенничества при получении выплат, то есть хищения денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенного в крупном размере, подтверждается совокупностью вышеуказанных приведенных судом доказательств.

Суд отмечает, что подсудимый действовал путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, что выражалось в представлении заведомо ложных и недостоверных сведений о его намерении израсходовать денежные средства в соответствии с условиями социального контракта и прилагаемой к нему программой социальной адаптации, предусматривающей обязательные для реализации получателями государственной социальной помощи мероприятия – осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, а также путем умолчания о факте, влекущем прекращение указанных выплат – об отсутствии у него намерений использовать данные денежные средства в соответствии с вышеназванными порядком и условиями, и их использовании в нарушение этих условий.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, подтверждается вышеуказанными судом доказательствами и определяется в соответствии с Примечанием 4 к ст. 158 УК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособия, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд, руководствуясь ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного.

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание:

- явка с повинной (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ);

- наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), а именно, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; 

- активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку ФИО1 о совершенном им преступлении представил органу следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Оснований для признания иных обстоятельств смягчающими наказание судом не установлено. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Кроме того, суд учитывает все данные о личности подсудимого, в том числе то, что он не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, состоит в браке, работает, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, положительно характеризуется по месту работы. 

Суд учитывает состояние здоровья ФИО1, его возраст, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В судебном заседании поведение ФИО1 адекватно происходящему, он дает последовательные ответы на поставленные вопросы, с учетом изложенного суд считает ФИО1 подлежащим уголовной ответственности.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени и характера его общественной опасности, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данные о личности подсудимого, условия его жизни, его отношение к содеянному, возможность получения им заработной платы, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и считает справедливым назначить ему наказание в виде штрафа.

Установленные смягчающие обстоятельства суд исключительными не признает и не находит оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, так как считает, что ее применение не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, а также суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им заработной платы.

С учетом материального положения подсудимого и его семьи, возможности получения им заработной платы, всех данных о его личности, условий его жизни и его семьи, тяжести совершенного преступления, а также принципов разумности и справедливости, суд полагает, что имеются основания для рассрочки уплаты штрафа, и считает возможным рассрочить ФИО1 уплату суммы штрафа по приговору на десять месяцев.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом всех установленных обстоятельств по делу суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому оставить без изменения.

Заявленный представителем потерпевшего (гражданским истцом) ФИО3 гражданский иск на сумму 350000 рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, суд полагает подлежащим полному удовлетворению. Суд считает установленным, что действиями подсудимого ФИО1 потерпевшему (гражданскому истцу) ГУ ТО «Управление социальной защиты населения Тульской области» причинен имущественный вред на сумму 350000 рублей, указанный в гражданском иске, который в силу положений ч. 1 ст. 1064 ГК РФ, подлежит взысканию с подсудимого, как нашедший свое подтверждение материалами дела.

Поскольку судом принято решение об удовлетворении гражданского иска в полном размере, то арест на имущество, принадлежащее ФИО1, наложенный постановлением судьи Узловского районного суда Тульской области от 25.06.2025, в виде запрета распоряжаться денежными средствами в размере 500000 рублей, находящимися на его счетах в ПАО Сбербанк №, №, №, №, №, №, и его банковском счете в АО «ТБанк» №, а также распоряжаться имуществом: водонагревательной колонкой марки «Electrolux» стоимостью 25000 рублей, стиральной машиной марки «LERAN» стоимостью 15000 рублей, телевизором марки «hi» стоимостью 10000 рублей, моноблоком марки «msi» стоимостью 10000 рублей, принтером марки «Canon» серийный номер № KJWK25458 стоимостью 5000 рублей, принтером марки «HP officejet Pro 8100» серийный номер № CN27RBKIC6 стоимостью 5000 рублей, музыкальной колонкой марки «DEXP» стоимостью 3000 рублей, мобильным телефоном марки «Redmi Not 10 Pro» imei: №, № стоимостью 3000 рублей, телевизором марки «PHILIPS» стоимостью 10000 рублей, холодильником марки «SAMSUNG» стоимостью 15000 рублей, микроволновой печью марки «SAMSUNG» стоимостью 3000 рублей, портативной колонкой марки «Яндекс Алиса» стоимостью 3000 рублей, суд считает справедливым и необходимым сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и уплаты штрафа, до момента возмещения имущественного вреда и уплаты штрафа в полном размере, а в оставшейся ранее наложенной сумме ареста на денежные средства, находящиеся на указанных банковских счетах, – арест отменить. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: №

Предоставить ФИО1 рассрочку уплаты суммы штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей на десять месяцев, определив к ежемесячной выплате не позднее последнего дня каждого месяца 15000 (пятнадцать тысяч) рублей, начиная производство выплат с месяца, следующего за месяцем вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения.

Гражданский иск ФИО3 удовлетворить полностью, взыскав с ФИО1 в пользу Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной защиты населения Тульской области» 350000 (триста пятьдесят тысяч) рублей в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1, наложенный постановлением судьи Узловского районного суда Тульской области от 25.06.2025, в виде запрета распоряжаться денежными средствами в размере 500000 (пятьсот тысяч) рублей, находящимися на его счетах в ПАО Сбербанк №, №, №, №, №, №, и его банковском счете в АО «ТБанк» №, а также распоряжаться имуществом: водонагревательной колонкой марки «Electrolux», стиральной машиной марки «LERAN», телевизором марки «hi», моноблоком марки «msi», принтером марки «Canon» серийный номер № KJWK25458, принтером марки «HP officejet Pro 8100» серийный номер № CN27RBKIC6, музыкальной колонкой марки «DEXP», мобильным телефоном марки «Redmi Not 10 Pro» imei: №, №, телевизором марки «PHILIPS», холодильником марки «SAMSUNG», микроволновой печью марки «SAMSUNG», портативной колонкой марки «Яндекс Алиса», - сохранить для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и уплаты штрафа, до момента возмещения имущественного вреда и уплаты штрафа в полном размере, а в оставшейся ранее наложенной сумме ареста на денежные средства, находящиеся на указанных банковских счетах, – арест отменить. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: папку-скоросшиватель – считать возвращенной по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.Э. Кузьминов